The object of Gassendi's criticism is also the actual performance of the astrological experiment. Taking inspiration from Sextus Empiricus, Gassendi argues that while astrologers insist that the measurement of the time of birth should be exact in order to issue a correct nativity, the imperfection of the instruments used for

experimentis variis; quod ex antiquis memorabilis potissimum sit illa ubertatis olearum praenotio, ob quam Thales cum parvo pretio conduxisset omnes olei Officinas, quae & Mileti, & in Chio erant, magnam vim pecuniae coëgit: quod licet aliquando effectus praedictionibus non respondeant; defectus imputandus sit non arti, sed artifici, qui non attenderit ad omnia: Quod cum subiiciant Astra non fato, sed Dei providentiae, possit Deus ea, quae alioquin evenirent, avertere; nullaque proinde Astrologiae sit culpa: quod proinde omnia, quae ipsis obiciuntur, arguant ad summum Astrologiam artem esse coniecturalem, ut Medicinam, Nauticam, Rhetoricam, non autem artem esse nullam, seu hariolationem meram.' It is interesting to note that astrologers were increasingly arguing for an epistemological rather than an ontological interpretation of their art's conjectural status. See S. Vanden Broecke, 'Astrological Contingency: Between Ontology and Epistemology (1300–1600)', in: P. D. Omodeo and R. Garau, eds, *Contingency and Natural Order in Early Modern Science*, Dordrecht, 2019, pp. 137–155 (137): '...astrology was now presented as an art which studied a specific class of sublunary effects, not so much the universal governance of sublunary matter. This opened a conceptual space where celestial influence could be treated as necessary, and astrological predictions as secure *ceteris paribus*. We argue that this shaped a different interpretation of astrological contingency: astrological conjecture now became an epistemological phenomenon that was often accidental to the art, rather than an ontological one that was mostly internal to it.'

⁷⁴ Gassendi, *Animadversiones*, p. 943: 'Ad modestiam quoque accedunt, qui artem non amplius quam coniecturalem concedunt; at nimium sane arrogant, dum parvis iuris cum Medicina, artibusque aliis faciunt. Nam in istis quidem prudentia, industria, laborque humanus ita agit parteis, ut propositus, optatusque eventus consequatur ut plurimum; ; & dum consequitur, caussa sit non immanifesta; verum in astrologia casus utramque paginam facit ; & eventus nunquam, aut raro contingit; ac dum contingit, caussa ex coelo immanifesta est penitus; nemoque non aliam facilius, quam Astrologus monstrare est potis; sicque Astrologia non tam vera ars, quam mera alea, sive hariolatio videtur habenda.'